

DOC 8A

PROPOSITION DE COTISATION 2024-2026

Mars 2023



RÊVONS, AGISSONS, MENONS:
LE FUTUR NOUS APPARTIENT

38e Conférence mondiale de l'AMGE



ASSOCIATION MONDIALE
DES GUIDES ET DES
ECLAIREUSES



Propositions relatives aux cotisations payées à l'AMGE pour la période triennale 2024-26

Introduction

Comme indiqué, le 6 février 2023, dans la mise à jour du Conseil mondial aux Organisations membres, le Conseil mondial a décidé de présenter une version actualisée du modèle actuel des cotisations à la 38^e Conférence mondiale, plutôt que de proposer des alternatives pour de nouveaux modèles. Cette décision a été prise en réponse aux observations des Organisations membres selon lesquelles nous devons réaliser un examen complet de l'offre fournie par l'AMGE aux Organisations membres, des ressources pour la mettre en œuvre et de la manière dont elle doit être financée **avant** de revoir le modèle de calcul des cotisations.

Dans le cadre de notre collaboration avec les Organisations membres pour élaborer la prochaine stratégie de l'AMGE (2024-2029), nous examinons la situation financière difficile de l'organisation, comme il est détaillé dans les premier et second projets de la stratégie. Dans le même temps, nous cherchons à définir l'offre appropriée de l'AMGE pour le Mouvement, ainsi que la taille et la structure de l'AMGE pour que l'organisation soit financièrement viable et en mesure de servir et soutenir les Organisations membres et le Mouvement à l'avenir. Dans le cadre de ce travail, nous nous engageons à revoir le modèle actuel des cotisations. Ces travaux se dérouleront au cours du triennium 2024-2026.

Le modèle actuel de calcul des cotisations date de 2014 et a d'abord été appliqué au cours de la période triennale 2015-2017. Ce modèle a également servi en 2018-2020, 2021 (une politique provisoire exceptionnelle en raison du report de la Conférence mondiale) et en 2022-2023. La seule exception au modèle actuel a eu lieu en 2021, lorsque des remises ont été offertes aux OM en réponse aux défis posés par la pandémie de COVID-19.

Depuis 2015, les recettes issues des cotisations ont diminué de près de 300 000 livres sterling, passant de 1 756 000 livres sterling en 2015 à 1 466 000 livres sterling en 2023, comme le montre le tableau ci-dessous :

Table 1 – Recettes provenant des cotisations 2015-2023

Année	GBP	Commentaire
2015	1,756,000	Montant perçu
2016	1,732,000	Montant perçu
2017	1,718,000	Montant perçu
2018	1,680,000	Montant perçu
2019	1,689,000	Montant perçu
2020	1,689,000	Montant perçu
2021	1,305,000	Montant perçu (sans la remise au titre de la COVID-19, le montant aurait été de 1 615 95 livres sterling)
2022	1,521,444	Montant facturé (le montant perçu sera finalisé une fois que les comptes de 2022 auront été vérifiés)
2023	1,466,374	Montant facturé

Pendant cette même période de neuf ans, les coûts ont augmenté de manière significative. La baisse de 300 000 livres sterling enregistrée sur cette période s'avère encore plus significative en termes réels, compte tenu d'un taux d'inflation de 26 % sur cette période (2015-2023). Durant le triennium 2024-2026, l'inflation devrait encore augmenter d'au moins 6 %¹.

Comme indiqué dans la mise à jour du Conseil mondial de février 2023, à la 38^e Conférence mondiale, les Organisations membres seront invitées à approuver une mise à jour du modèle actuel des cotisations pour le triennium 2024-2026. Les trois principales mises à jour proposées par le Conseil mondial sont les suivantes :

- Utiliser les chiffres des effectifs actualisés pour chaque Organisation membre ;
- Utiliser les chiffres actualisés de la Banque mondiale pour le revenu national brut par habitant de chaque pays (RNB-PH) ;
- Mettre à jour le calcul des cotisations en tenant compte des hausses liées à l'inflation depuis 2015..

Le Conseil mondial recommande de maintenir le système actuel d'aide transitoire et les plafonds actuels.

Ces cinq points sont détaillés dans la section suivante de ce document.

¹ Banque d'Angleterre - <https://www.bankofengland.co.uk/monetary-policy/inflation>



Mises à jour proposées pour la période triennale 2024-2026

1) Utiliser les chiffres des effectifs actualisés des OM pour le calcul des cotisations.

- a. *Il est proposé que le nombre de membres soit actualisé conformément aux chiffres les plus récents du recensement fournis par les OM à l'AMGE et que le moins élevé des deux chiffres les plus récents soit utilisé dans les calculs.*

Lors de la 34^e Conférence mondiale en 2014, il a été convenu qu'il n'y aurait pas de hausse des cotisations pour le triennium 2018-2020 du fait de la croissance du nombre de membres depuis le recensement de 2012. Cette mesure a été introduite pour éliminer toute incidence financière négative pour les Organisations membres et les encourager à fournir des chiffres exacts sur leurs effectifs. Les OM qui enregistrent une baisse de leurs effectifs bénéficieront d'une cotisation réduite pour tenir compte de cette baisse. Ainsi, dans les calculs pour le triennium 2018-2020, les chiffres du recensement de 2012 ou de 2015 ont été utilisés, selon le chiffre le plus bas.

Cette clause a été modifiée au cours du nouveau triennium, avec la politique provisoire relative aux cotisations pour 2021. Le chiffre des effectifs utilisé dans le calcul a été le moins élevé entre ceux du recensement de 2015 ou les derniers chiffres officiellement enregistrés, dans la plupart des cas, 2018 ou 2019. Une série de remises ont également été offertes pour pallier l'impact de la pandémie de COVID-19. La politique relative aux cotisations 2022-2023 a adopté une approche similaire pour déterminer le nombre de membres à prendre en compte pour le calcul des cotisations, soit les chiffres de 2015, soit ceux de 2018, 2019 ou 2020, selon les chiffres les plus bas. Cette approche a été adoptée afin de continuer à tenir compte des répercussions de la pandémie de COVID-19 sur les OM et leurs finances.

Il est proposé que l'approche consistant à utiliser le moins élevé des deux chiffres des effectifs les plus récents soumis à l'AMGE soit à nouveau utilisée pour le calcul des cotisations 2024-2026. Pour la plupart des OM, cela signifiera d'utiliser les chiffres de 2022 ou de 2023, selon le chiffre le plus bas.

2) Mettre à jour les mesures actuelles de la richesse

- a. *Il est proposé que les chiffres du revenu national brut par habitant (RNB-PH) du pays, en utilisant la méthode Atlas, soient basés sur les données les plus récentes de la Banque mondiale.²*

L'AMGE continue d'utiliser les valeurs du RNB-PH de la Banque mondiale de 2015 pour classer les Organisations membres en fonction des différentes tranches de richesse. Compte tenu des changements intervenus dans les économies mondiales au cours des sept dernières années, il est proposé que les chiffres du RNB-PH soient actualisés, conformément aux données les plus récentes de la Banque mondiale (juillet 2022).

- b. *Il est proposé que les limites établies pour toutes les tranches de richesse soient basées sur les dernières données de la Banque mondiale.*

Les seuils actuels de tranches de richesse pour les cotisations ont été établis en 2014 et utilisés pour la première fois au cours du triennium 2015-2017. Chaque OM est classée dans l'une des dix tranches de richesse (A à J) en fonction du RNB-PH de son pays (en utilisant la méthode Atlas). Le niveau de réduction/majoration par rapport au "taux standard par membre" qui est appliqué à chaque tranche de richesse, le nombre de tranches de richesse et les limites établies pour chaque tranche sont fixés par l'AMGE, sur la base des données de la Banque mondiale.

Il est proposé de mettre à jour les plafonds de toutes les tranches de richesse sur la base des données les plus récentes de la Banque mondiale (juillet 2022), le niveau de réduction/majoration attribué à chaque tranche restant inchangé.

² Méthode Atlas de la Banque mondiale - <https://data.worldbank.org/indicator/NY.GNP.PCAP.CD>



Tableau 2 - Seuils pour les tranches de richesse proposés pour 2024-2026

Tranche de richesse	Seuils en 2015-2017, Actuellement en vigueur		Seuils proposés pour 2024-2026
	RNB-PH Seuil supérieur (US\$)	Remise / Majoration	RNB-PH Seuil supérieur (US\$)
A	460	100.0%	683
B	700	92.5%	1,085
C	1,035	85.0%	2,470
D	4,085	75.0%	4,225
E	7,000	60.0%	10,358
F	12,615	45.0%	13,205
G	15,000	30.0%	15,714
H	35,000	15.0%	48,120
I	60,000	0.0%	76,030
J	100,000	-10.0%	N/A

Ces changements proposés concerneraient 61 OM.

OM passant à des tranches inférieures (entraînant un niveau de remise plus élevé)

- Nombre d'OM passant à une tranche inférieure : 39
- Nombre d'OM passant à deux tranches inférieures : 3
- Nombre d'OM passant à trois tranches inférieures : 1

OM passant à des tranches supérieures (entraînant un niveau de remise plus faible)

- Nombre d'OM passant à la tranche supérieure : 17
- Nombre d'OM passant à six tranches supérieures : 1

3) Mettre à jour le calcul des cotisations en tenant compte des hausses liées à l'inflation depuis 2015

- a. *Il est proposé d'augmenter le taux standard par membre de 0,40 GBP à 0,52 GBP.*

Le "taux par membre" standard actuel (0,40 GBP) a été établi lors de la Conférence mondiale de 2014 et utilisé pour la première fois au cours du triennium 2015-2017. Ce taux n'a pas évolué depuis.

Le taux d'inflation cumulé au Royaume-Uni entre 2015 et 2022 a été de 22 %³. L'inflation au Royaume-Uni se situe actuellement à 10 % pour 2023, mais devrait tourner autour de 4 % sur l'ensemble de l'année. Pour la période 2024-2026, l'inflation au Royaume-Uni devrait être de 2 % par an. Il convient de noter qu'il s'agit là de prévisions prudentes concernant les taux d'inflation ; l'inflation pourrait bien être plus élevée.

Cette proposition aligne le taux standard par membre sur l'inflation cumulée, ce qui se traduirait par un taux par membre de 0,52 GBP (livres sterling) en 2024, 0,53 GBP en 2025 et 0,54 GBP en 2026.

- b. *Il est proposé que la cotisation minimale payable par les Membres titulaires et associés soit relevée, compte tenu de l'inflation, à 170 livres sterling et 85 livres sterling respectivement.*

La cotisation minimale actuelle payable par les Membres titulaires (130 livres sterling) et les Membres associés (65 livres sterling) a été définie à la 34^e Conférence mondiale en 2011 pour la période triennale 2012-2014 et n'a pas été augmentée depuis. Il est proposé d'appliquer le même niveau de hausse liée à l'inflation aux deux cotisations pour la période triennale 2024-2026, en faisant passer la cotisation minimale des Membres titulaires de 130 livres sterling à 170 livres sterling et celle des Membres associés de 65 livres sterling à 85 livres sterling. Cela concernerait 42 Membres titulaires et 8 Membres associés.

³ Banque d'Angleterre - <https://www.bankofengland.co.uk/monetary-policy/inflation>



4) Maintenir l'aide transitoire

- a. *Il est proposé de continuer à mettre en œuvre le processus 'd'aide transitoire', afin d'échelonner les éventuelles hausses ou réductions des cotisations de 33 % ou plus.*

La politique actuelle relative aux cotisations inclut un processus d'aide transitoire par le biais duquel des ajustements sont apportés pour "échelonner" les fortes augmentations ou réductions de cotisations pour une Organisation membre (de 33 % ou plus). L'échelonnement s'applique en ajoutant ou en soustrayant un tiers de la hausse ou de la réduction aux cotisations payées par l'OM chaque année du triennium. Le nouveau montant plein de la cotisation est donc atteint au cours de la troisième année du triennium. Cela concernerait 63 OM, dont 50 en bénéficieraient de manière positive, tandis que 13 OM ne verraient la baisse totale de leurs cotisations qu'au cours de la dernière année du triennium.

5) Conserver les plafonds actuels

- a. *Il est proposé de maintenir le plafond pour le nombre de membres utilisé pour calculer la cotisation des OM dans les tranches de richesse B à D.*

La politique actuelle relative aux cotisations fixe une limite de 500 000 membres pour le chiffre des effectifs utilisé dans le calcul de la cotisation pour les OM classées dans les tranches de richesse B à D. Ce plafond a d'abord été établi en 2014 pour son application durant le triennium 2015-2017. Pour la période triennale 2024-2026, il ne s'appliquera qu'à une seule Organisation membre.

- b. *Il est proposé que le montant maximum du revenu total provenant des cotisations qui doit être payé par une Organisation membre individuelle ne dépasse pas plus de 55%.*

La politique actuelle relative aux cotisations limite ou plafonne à 55 % le montant maximum du revenu total provenant des cotisations qui doit être payé par une Organisation membre individuelle. Ce plafond a d'abord été établi en 2014 pour la période triennale 2015-2017. Pour la période triennale 2024-26, il ne s'appliquera à aucune Organisation membre au cours de cette période.

Recettes totales des cotisations pour 2024-2026 sur la base du montant total facturé

En se fondant sur les propositions décrites ci-dessus, le montant total des cotisations à facturer pour le triennium 2024-2026 s'élèverait à 4 997 090 livres sterling, comparé à un montant perçu de 5 206 000 livres sterling durant le triennium 2015-2017. Le budget 2024-2026 de l'AMGE, qui fait partie de la stratégie 2024-2029, repose sur des recettes de cotisations de l'ordre de 4 997 090 livres sterling.

Si ces propositions ne sont pas approuvées lors de la 38^e Conférence mondiale, le modèle actuel pour les cotisations restera en place. Cela signifierait que l'AMGE facturera un total de 4 176 521 livres sterling au titre des cotisations pendant le triennium. Une réduction de cette ampleur, d'un montant d'environ 820 000 livres sterling durant le triennium, nécessiterait une réduction significative des services et du soutien offerts par l'AMGE aux Organisations membres et au Mouvement. Elle limiterait également la viabilité actuelle et future de l'organisation.

De plus amples détails sur le calcul de la cotisation proposée et sur le montant payable par chaque Organisation membre figurent en annexe.

Pays d'origine de l'OM	Bande de richesse 2018-20 et 2021-23		Proposition de Bande de richesse 2024-26		Effectifs des membres (Recensement)				Calcul de la cotisation 2024-2026 avec augmentation de l'inflation (€0.52 p/membre)					L'aide transitoire			Calcul de la cotisation 2024-2026 avec augmentation de l'inflation (€0.52 p/membre)				
	Statut de membre	Bande de richesse de revenu	Remise	Bande de richesse de revenu	Remise	2022 ou antérieur	2023	Effectif récent le plus faible utilisé	Effectif utilisé dans le calcul	2023 Redevance réelle après application des plafonds (€)	Taux par membre (€)	Cotisation annuelle de base 2024/2026 (€)	2024-2026 Cotisation après application des plafonds (€)	Taux effectif par membre (€)	Variation (nouvelle proposition vs 2023) (€)	Variation (%)	L'aide transitoire?	2024 Cotisation	2025 Cotisation	2026 Cotisation	
REGION HEMISPHERE OUEST																					
ANTIGUA ET BARBUDA	COMPLET	G	30.0%	G	30.0%	437	437	2022 ou antérieur	437	130	0.52	159	170	0.39	40	31%	Non	170	170	170	
ARGENTINE	COMPLET	F	45.0%	E	60.0%	4,239	4,738	2022 ou antérieur	4,239	958	0.52	882	882	0.21	-76	-8%	Non	882	882	882	
ARUBA	COMPLET	G	30.0%	H	15.0%	351	351	2022 ou antérieur	351	130	0.52	155	170	0.48	-40	31%	Non	170	170	170	
BAHAMAS	COMPLET	H	15.0%	H	15.0%	965	310	2023	310	603	0.52	137	170	0.55	-433	-72%	Oui (réduction)	459	314	170	
BARBADOS	COMPLET	G	30.0%	H	15.0%	2,365	1,074	2023	1,074	622	0.52	475	475	0.44	-147	-24%	Non	475	475	475	
BELIZE	COMPLET	E	60.0%	E	60.0%	435	484	2022 ou antérieur	435	130	0.52	90	170	0.39	40	31%	Non	170	170	170	
BOLIVIE	COMPLET	D	75.0%	D	75.0%	164	97	2023	97	130	0.52	13	170	1.75	40	31%	Non	170	170	170	
BRESIL	COMPLET	F	45.0%	E	60.0%	3,181	3,181	2022 ou antérieur	3,181	700	0.52	662	662	0.21	-38	-5%	Non	662	662	662	
CANADA	COMPLET	I	0.0%	I	0.0%	65,346	73,623	2022 ou antérieur	65,346	24,901	0.52	33,980	33,980	0.52	9,079	36%	Oui (augmentation)	27,927	30,954	33,980	
CHILI	COMPLET	G	30.0%	G	30.0%	21,227	26,172	2022 ou antérieur	21,227	5,657	0.52	7,727	7,727	0.36	2,070	37%	Oui (augmentation)	6,347	7,037	7,727	
COLOMBIE	COMPLET	F	60.0%	E	60.0%	181	132	2023	132	130	0.52	27	170	1.29	-40	31%	Non	170	170	170	
COSTA RICA	COMPLET	F	45.0%	F	45.0%	11,631	11,705	2022 ou antérieur	11,631	1,219	0.52	3,326	3,326	0.29	2,108	173%	Oui (augmentation)	1,921	2,624	3,326	
CURAÇAO	COMPLET	G	30.0%	H	15.0%	165	184	2022 ou antérieur	165	130	0.52	73	170	1.03	40	31%	Non	170	170	170	
DOMINIQUE	COMPLET	E	60.0%	E	60.0%	313	310	2023	310	130	0.52	64	170	0.55	40	31%	Non	170	170	170	
REPUBLIQUE DOMINICAINE	COMPLET	E	60.0%	E	60.0%	328	328	2022 ou antérieur	328	130	0.52	68	170	0.52	40	31%	Non	170	170	170	
ECUADOR	COMPLET	E	60.0%	E	60.0%	5	13	2022 ou antérieur	5	130	0.52	1	170	34.00	40	31%	Non	170	170	170	
EL SALVADOR	COMPLET	D	75.0%	E	60.0%	61	48	2023	48	130	0.52	10	170	3.54	40	31%	Non	170	170	170	
GRENADE	COMPLET	F	45.0%	E	60.0%	781	495	2023	495	392	0.52	103	170	0.34	-222	-57%	Oui (réduction)	318	244	170	
GUATEMALA	COMPLET	D	75.0%	E	60.0%	87	97	2022 ou antérieur	87	130	0.52	18	170	1.95	40	31%	Non	170	170	170	
GUYANE	COMPLET	E	60.0%	E	60.0%	3,946	3,719	2023	3,719	286	0.52	774	774	0.21	488	171%	Oui (augmentation)	448	611	774	
HAITI	COMPLET	C	85.0%	C	85.0%	832	515	2023	515	130	0.52	40	170	0.33	40	31%	Non	170	170	170	
HONDURAS	COMPLET	D	75.0%	D	75.0%	30	31	2022 ou antérieur	30	130	0.52	4	170	5.67	40	31%	Non	170	170	170	
JAMAÏQUE	COMPLET	E	60.0%	E	60.0%	3,248	1,312	2023	1,312	689	0.52	273	273	0.21	-417	-60%	Oui (réduction)	551	412	273	
MEXIQUE	COMPLET	F	45.0%	E	60.0%	1,023	1,854	2022 ou antérieur	1,023	395	0.52	213	213	0.21	-182	-46%	Oui (réduction)	334	273	213	
NICARAGUA	ASSOCIÉ	D	75.0%	C	85.0%	167	237	2022 ou antérieur	167	65	0.52	13	85	0.51	20	31%	Non	85	85	85	
PANAMA	COMPLET	F	45.0%	G	30.0%	1,820	1,358	2023	1,358	220	0.52	494	494	0.36	274	125%	Oui (augmentation)	311	403	494	
PARAGUAY	COMPLET	E	60.0%	E	60.0%	38	67	2022 ou antérieur	38	130	0.52	8	170	4.47	40	31%	Non	170	170	170	
PEROU	COMPLET	E	60.0%	E	60.0%	779	981	2022 ou antérieur	779	180	0.52	162	170	0.22	-10	-5%	Non	170	170	170	
ST. KITTS ET NEVIS	ASSOCIÉ	H	15.0%	H	15.0%	167	137	2023	137	65	0.52	61	85	0.62	20	31%	Non	85	85	85	
SAINTE LUCIE	COMPLET	F	45.0%	E	60.0%	163	83	2023	83	130	0.52	17	170	2.05	40	31%	Non	170	170	170	
SAINT VINCENT ET LES GRENADES	COMPLET	E	60.0%	E	60.0%	2,314	2,314	2022 ou antérieur	2,314	370	0.52	481	481	0.21	111	30%	Non	481	481	481	
SURINAM	COMPLET	F	45.0%	E	60.0%	204	213	2022 ou antérieur	204	130	0.52	42	170	0.83	40	31%	Non	170	170	170	
TRINIDAD ET TOBAGO	COMPLET	H	15.0%	G	30.0%	1,630	1,532	2023	1,532	554	0.52	558	558	0.36	3	1%	Non	558	558	558	
ETATS-UNIS	COMPLET	I	0.0%	I	0.0%	1,619,155	1,704,535	2022 ou antérieur	1,619,155	828,102	0.52	841,961	841,961	0.52	13,859	2%	Non	841,961	841,961	841,961	
VENEZUELA	COMPLET	F	45.0%	F	45.0%	319	319	2022 ou antérieur	319	130	0.52	91	170	0.53	40	31%	Non	170	170	170	
Total Région Hemisphere Ouest						1,748,097	1,842,986			868,187	0.52	893,162	895,374	1.89	27,187	3%		886,864	891,119	895,374	
Global						8,215,639	8,914,673			1,466,015		1,732,746	1,735,550		269,535			1,595,843	1,665,697	1,735,550	
*Effectifs des membres de Bharat Scouts et Guides plafonnés à 500.000 pour le calcul des cotisations																		TOTAL	4,997,090		

Pays d'origine de l'OM	Statut de membre	Les bandes de richesse utilisées en 2018-20 et 2021-23 restent inchangées		Effectifs des membres (Recensement) Censur		Cotisation 2024-26 Calcul de base (pas de plafond)			Comparaison entre l'absence de changement et la proposition						Pas de changement, L'aide transitoire			Pas de changement, cotisation 2024-2026		
		Bande de richesse de revenu	Remise	2022 ou antérieur	2023	Effectif récent le plus faible utilisé	Effectif utilisé dans le calcul	Taux par membre (£)	2023 Cotisation après application des plafonds (£)	Pas de changement, 2024-2026 Cotisation après application des plafonds (£)	Pas de changement, taux effectif par membre (£)	Proposition de cotisation pour 2024-2026 (augmentation du taux à 0,52 £, et plafonnement des membres minimaux et associés à 85 £ et 170 £)	2024-2026 Proposition de cotisation Taux réel par membre (£)	Différence que les OM paieraient si la proposition était acceptée (£)	Pas de changement, 2024-2026 vs 2023 (£)	Variation (%)	L'aide transitoire?	2024 Cotisation des membres	2025 Cotisation des membres	2026 Cotisation des membres
COLOMBIE	COMPLET	F	60.0%	181	132	2023	132	0.4	130	130	0.98	170	1.21	40	0	0%	Non	130	130	130
COSTA RICA	COMPLET	F	45.0%	11,631	11,705	2022 ou antérieur	11,631	0.4	1,219	2,559	0.22	3,326	0.27	768	1,340	110%	Oui (augmentation)	1,665	2,112	2,559
CURACAÛ	COMPLET	G	30.0%	165	184	2022 ou antérieur	165	0.4	130	130	0.79	170	0.97	40	0	0%	Non	130	130	130
DOMINIQUE	COMPLET	E	60.0%	313	310	2023	310	0.4	130	130	0.42	170	0.52	40	0	0%	Non	130	130	130
REPUBLIQUE DOMINICAINE	COMPLET	E	60.0%	328	328	2022 ou antérieur	328	0.4	130	130	0.40	170	0.49	40	0	0%	Non	130	130	130
ECUADOR	COMPLET	E	60.0%	5	13	2022 ou antérieur	5	0.4	130	130	26.00	170	32.00	40	0	0%	Non	130	130	130
EL SALVADOR	COMPLET	D	75.0%	61	48	2023	48	0.4	130	130	2.71	170	3.33	40	0	0%	Non	130	130	130
GRENADE	COMPLET	F	45.0%	781	495	2023	495	0.4	392	130	0.26	170	0.32	40	-262	-67%	Oui (réduction)	130	130	130
GUATEMALA	COMPLET	D	75.0%	87	97	2022 ou antérieur	87	0.4	130	130	1.49	170	1.84	40	0	0%	Non	130	130	130
GUYANE	COMPLET	E	60.0%	3,946	3,719	2023	3,719	0.4	286	595	0.16	774	0.20	179	309	108%	Oui (augmentation)	389	492	595
HAÏTI	COMPLET	C	85.0%	832	515	2023	515	0.4	130	130	0.25	170	0.31	40	0	0%	Non	130	130	130
HONDURAS	COMPLET	D	75.0%	30	31	2022 ou antérieur	30	0.4	130	130	4.33	170	5.33	40	0	0%	Non	130	130	130
JAMAÏQUE	COMPLET	E	60.0%	3,248	1,312	2023	1,312	0.4	689	210	0.16	273	0.20	63	-480	-70%	Oui (réduction)	530	370	210
MEXIQUE	COMPLET	F	45.0%	1,023	1,854	2022 ou antérieur	1,023	0.4	395	225	0.22	213	0.20	-12	-170	-43%	Oui (réduction)	338	282	225
NICARAGUA	ASSOCIÉ	D	75.0%	167	237	2022 ou antérieur	167	0.4	65	65	0.39	85	0.96	20	0	0%	Non	65	65	65
PANAMA	COMPLET	F	45.0%	1,820	1,358	2023	1,358	0.4	220	299	0.22	494	0.34	196	79	36%	Oui (augmentation)	244	273	299
PARAGUAY	COMPLET	E	60.0%	38	67	2022 ou antérieur	38	0.4	130	130	3.42	170	4.21	40	0	0%	Non	130	130	130
PEROU	COMPLET	E	60.0%	779	981	2022 ou antérieur	779	0.4	180	130	0.17	170	0.21	40	-50	-28%	Non	130	130	130
ST. KITTS ET NEVIS	ASSOCIÉ	H	15.0%	167	137	2023	137	0.4	65	65	0.47	85	1.17	20	0	0%	Non	65	65	65
SAINTE LUCIE	COMPLET	F	45.0%	163	83	2023	83	0.4	130	130	1.57	170	1.93	40	0	0%	Non	130	130	130
SAINT VINCENT ET LES GRENADINES	COMPLET	E	60.0%	2,314	2,314	2022 ou antérieur	2,314	0.4	370	370	0.16	481	0.20	111	0	0%	Non	370	370	370
SURINAM	COMPLET	F	45.0%	204	213	2022 ou antérieur	204	0.4	130	130	0.64	170	0.78	40	0	0%	Non	130	130	130
TRINIDAD ET TOBAGO	COMPLET	H	15.0%	1,630	1,532	2023	1,532	0.4	554	521	0.34	558	0.34	37	-33	-6%	Non	521	521	521
ETATS-UNIS	COMPLET	I	0.0%	1,619,155	1,704,535	2022 ou antérieur	1,619,155	0.4	828,102	647,662	0.40	841,961	0.49	194,299	-180,440	-22%	Non	647,662	647,662	647,662
VENEZUELA	COMPLET	F	45.0%	319	319	2022 ou antérieur	319	0.4	130	130	0.41	170	0.50	40	0	0%	Non	130	130	130
Total Région Hemisphere Ouest				1,748,097	1,842,986				868,187	689,186	1.45	895,374	1.81	206,188	-179,001	-3%		688,996	689,091	689,186
Global				8,215,639	8,914,673				1,466,015	1,429,747		1,735,550		305,803	-36,269			1,354,600	1,392,174	1,429,747
																		TOTAL	4,176,521	

COTISATION PROPOSÉE POUR 2024-2026, BANDES DE RICHESSE

Ce tableau montre la modification proposée des bandes de richesse et l'impact qu'elle aura sur les organisations membres.

Pays d'origine de l'OM	Bandes de richesse 2018-20 et 2021-23		Proposition de Bande 2024-26			
	Bande	Remise	Bande	Remise	Changement de bande	Différence
REGION AFRIQUE						
BENIN	C	85.0%	C	85.0%	Non	Pas de changement
BOTSWANA	E	60.0%	E	60.0%	Non	Pas de changement
BURKINA FASO	B	92.5%	B	92.5%	Non	Pas de changement
BURUNDI	A	100.0%	A	100.0%	Non	Pas de changement
CAMEROUN	D	75.0%	C	85.0%	Oui	Descendre 1
CENTRE AFRIQUE	A	100.0%	A	100.0%	Non	Pas de changement
TCHAD	C	85.0%	A	100.0%	Oui	Descendre 2
CONGO BRAZZAVILLE	D	75.0%	C	85.0%	Oui	Descendre 1
REPUBLIQUE DU CONGO	A	100.0%	A	100.0%	Non	Pas de changement
COTE D'IVOIRE	D	75.0%	C	85.0%	Oui	Descendre 1
ESWATINI	D	75.0%	D	75.0%	Non	Pas de changement
GAMBIE	A	100.0%	B	92.5%	Oui	Augmenter 1
GHANA	D	75.0%	C	85.0%	Oui	Descendre 1
GUINEE	B	92.5%	B	92.5%	Non	Pas de changement
KENYA	D	75.0%	C	85.0%	Oui	Descendre 1
LESOTHO	D	75.0%	C	85.0%	Oui	Descendre 1
LIBERIA	A	100.0%	A	100.0%	Non	Pas de changement
MADAGASCAR	A	100.0%	A	100.0%	Non	Pas de changement
MALAWI	A	100.0%	A	100.0%	Non	Pas de changement
ILE MAURICE	F	45.0%	E	60.0%	Oui	Descendre 1
MOZAMBIQUE	A	100.0%	A	100.0%	Non	Pas de changement
NAMIBIE	E	60.0%	E	60.0%	Non	Pas de changement
NIGER	A	100.0%	A	100.0%	Non	Pas de changement
NIGERIA	D	75.0%	C	85.0%	Oui	Descendre 1
RWANDA	B	92.5%	B	92.5%	Non	Pas de changement
SENEGAL	C	85.0%	C	85.0%	Non	Pas de changement
SIERRA LEONE	B	92.5%	A	100.0%	Oui	Descendre 1
AFRIQUE DU SUD	E	60.0%	E	60.0%	Non	Pas de changement
SUD SOUDAN	C	85.0%	B	92.5%	Oui	Descendre 1
TANZANIE	C	85.0%	C	85.0%	Non	Pas de changement
TOGO	B	92.5%	B	92.5%	Non	Pas de changement
UGANDA	B	92.5%	B	92.5%	Non	Pas de changement
ZAMBIE	D	75.0%	B	92.5%	Oui	Descendre 2
ZIMBABWE	C	85.0%	C	85.0%	Non	Pas de changement
REGION ARABIE						
ALGÉRIE	N/A	0.0%	D	75.0%	No	Pas de changement
BAHRAIN	H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement
EGYPTE	D	75.0%	D	75.0%	No	Pas de changement
JORDANIE	E	60.0%	D	75.0%	Yes	Descendre 1
KOWEIT	I	0.0%	H	15.0%	Yes	Descendre 1
LIBAN	F	45.0%	E	60.0%	Yes	Descendre 1
LIBYE	F	45.0%	E	60.0%	Yes	Descendre 1
MAURITANIE	D	75.0%	C	85.0%	Yes	Descendre 1
OMAN	H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement
PALESTINE	C	85.0%	D	75.0%	Yes	Augmenter 1
QATAR	J	-10.0%	I	0.0%	Yes	Augmenter 1
SOUDAN	D	75.0%	A	100.0%	Yes	Down 3
SYRIE	D	75.0%	B	92.5%	Yes	Down 2
TUNISIE	D	75.0%	D	75.0%	No	Pas de changement
EMIRATS ARABES UNIS	I	0.0%	H	15.0%	Yes	Descendre 1
YEMEN	D	75.0%	B	92.5%	Yes	Descendre 1

Pays d'origine de l'OM

Bandes de richesse 2018-20 et 2021-23		Proposition de Bande 2024-26			
Bande	Remise	Bande	Remise	Changement de bande	Différence

REGION ASIE PACIFIQUE

AUSTRALIE
BANGLADESH
BRUNEI DARUSSALAM
CAMBODGE
ILES COOK
FIJI
HONG KONG
INDE
JAPON
KIRIBATI
COREE
MALAYSIE
MALDIVES
MONGOLIE
MYANMAR
NEPAL
NOUVELLE-ZELANDE
PAKISTAN
PAPOUASIE NOUVELLE GUINEE
PHILIPPINES
SINGAPOUR
ILES SOLOMON
SRI LANKA
TAIWAN
THAILANDE
TONGA

J	-10.0%	I	0.0%	Yes	Descendre 1
D	75.0%	D	75.0%	No	Pas de changement
I	0.0%	H	15.0%	Yes	Descendre 1
D	75.0%	C	85.0%	Yes	Descendre 1
A	100.0%	G	30.0%	Yes	Augmenter 6
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
I	0.0%	I	0.0%	No	Pas de changement
D	75.0%	C	85.0%	Yes	Descendre 1
I	0.0%	H	15.0%	Yes	Descendre 1
D	75.0%	D	75.0%	No	Pas de changement
H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement
F	45.0%	F	45.0%	No	Pas de changement
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
D	75.0%	D	75.0%	No	Pas de changement
D	75.0%	C	85.0%	Yes	Descendre 1
C	85.0%	C	85.0%	No	Pas de changement
I	0.0%	H	15.0%	Yes	Descendre 1
D	75.0%	C	85.0%	Yes	Descendre 1
D	75.0%	C	85.0%	Yes	Descendre 1
D	75.0%	D	75.0%	No	Pas de changement
I	0.0%	I	0.0%	No	Pas de changement
D	75.0%	C	85.0%	Yes	Descendre 1
D	75.0%	D	75.0%	No	Pas de changement
H	15.0%	I	0.0%	Yes	Augmenter 1
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement

REGION EUROPE

ALBANIE
ARMENIE
AUTRICHE
AZERBAIJAN
BELARUS
BELGIQUE
CHYPRE
REPUBLIQUE TCHECOSLOVAQUE
DANEMARK
ESTONIE
FINLANDE
FRANCE
GEORGIE
ALLEMAGNE
GRECE
HONGRIE
ISLANDE
IRLANDE
ISRAEL
ITALIE
LETTONIE
LIECHTENSTEIN
LUXEMBOURG
MALTE
MONACO
MONTENEGRO
PAYS-BAS
NORVEGE
POLOGNE
PORTUGAL

E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
D	75.0%	E	60.0%	Yes	Augmenter 1
I	0.0%	I	0.0%	No	Pas de changement
D	75.0%	E	60.0%	Yes	Augmenter 1
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
I	0.0%	I	0.0%	No	Pas de changement
H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement
H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement
I	0.0%	I	0.0%	No	Pas de changement
H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement
I	0.0%	I	0.0%	No	Pas de changement
I	0.0%	H	15.0%	Yes	Descendre 1
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
I	0.0%	I	0.0%	No	Pas de changement
H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement
G	30.0%	H	15.0%	Yes	Augmenter 1
I	0.0%	I	0.0%	No	Pas de changement
I	0.0%	J	-10.0%	Yes	Augmenter 1
I	0.0%	I	0.0%	No	Pas de changement
H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement
G	30.0%	H	15.0%	Yes	Augmenter 1
J	-10.0%	J	-10.0%	No	Pas de changement
J	-10.0%	J	-10.0%	No	Pas de changement
H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement
J	-10.0%	J	-10.0%	No	Pas de changement
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
I	0.0%	I	0.0%	No	Pas de changement
J	-10.0%	J	-10.0%	No	Pas de changement
G	30.0%	H	15.0%	Yes	Augmenter 1
H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement

Pays d'origine de l'OM

ROUMANIE
RUSSIE
SAINT MARIN
REPUBLIQUE SLOVAQUE
SLOVENIE
ESPAGNE
SUEDE
SUISSE
TURQUIE
UKRAINE
ROYAUME-UNI

Bandes de richesse 2018-20 et 2021-23		Proposition de Bande 2024-26			
Bande	Remise	Bande	Remise	Changement de bande	Différence

F	45.0%	G	30.0%	Yes	Augmenter 1
F	45.0%	F	45.0%	No	Pas de changement
I	0.0%	H	15.0%	Yes	Descendre 1
H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement
H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement
H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement
I	0.0%	I	0.0%	No	Pas de changement
J	-10.0%	J	-10.0%	No	Pas de changement
F	45.0%	E	60.0%	Yes	Descendre 1
D	75.0%	D	75.0%	No	Pas de changement
I	0.0%	H	15.0%	Yes	Descendre 1

REGION HEMISPHERE OUEST

ANTIGUA ET BARBUDA
ARGENTINE
ARUBA
BAHAMAS
BARBADOS
BELIZE
BOLIVIE
BRESIL
CANADA
CHILI
COLOMBIE
COSTA RICA
CURAÇAO
DOMINIQUE
REPUBLIQUE DOMINICAINE
ECUADOR
EL SALVADOR
GRENADE
GUATEMALA
GUYANE
HAITI
HONDURAS
JAMAIQUE
MEXIQUE
NICARAGUA
PANAMA
PARAGUAY
PEROU
ST. KITTS ET NEVIS
SAINTE LUCIE
SAINT VINCENT ET LES GRENADÉS
SURINAM
TRINIDAD ET TOBAGO
ETATS-UNIS
VENEZUELA

G	30.0%	G	30.0%	No	Pas de changement
F	45.0%	E	60.0%	Yes	Descendre 1
G	30.0%	H	15.0%	Yes	Augmenter 1
H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement
G	30.0%	H	15.0%	Yes	Augmenter 1
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
D	75.0%	D	75.0%	No	Pas de changement
F	45.0%	E	60.0%	Yes	Descendre 1
I	0.0%	I	0.0%	No	Pas de changement
G	30.0%	G	30.0%	No	Pas de changement
F	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
F	45.0%	F	45.0%	No	Pas de changement
G	30.0%	H	15.0%	Yes	Augmenter 1
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
D	75.0%	E	60.0%	Yes	Augmenter 1
F	45.0%	E	60.0%	Yes	Descendre 1
D	75.0%	E	60.0%	Yes	Augmenter 1
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
C	85.0%	C	85.0%	No	Pas de changement
D	75.0%	D	75.0%	No	Pas de changement
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
F	45.0%	E	60.0%	Yes	Descendre 1
D	75.0%	C	85.0%	Yes	Descendre 1
F	45.0%	G	30.0%	Yes	Augmenter 1
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
H	15.0%	H	15.0%	No	Pas de changement
F	45.0%	E	60.0%	Yes	Descendre 1
E	60.0%	E	60.0%	No	Pas de changement
F	45.0%	E	60.0%	Yes	Descendre 1
H	15.0%	G	30.0%	Yes	Descendre 1
I	0.0%	I	0.0%	No	Pas de changement
F	45.0%	F	45.0%	No	Pas de changement

CHANGEMENT DANS LES BANDES DE RICHESSE
REGION AFRIQUE
REGION ARABIE
REGION ASIE PACIFIQUE
REGION EUROPE
REGION HEMISPHERE OUEST
TOTAL

Pas de changement	Descendre 1	Descendre 2	Descendre 3	Augmenter 1	Augmenter 2	Augmenter 6
21	10	2	0	1	0	0
5	7	1	1	2	0	0
14	10	0	0	1	0	1
30	4	0	0	7	0	0
21	8	0	0	6	0	0
91	39	3	1	17	0	1



**RÊVONS, AGISSONS, MENONS:
LE FUTUR NOUS APPARTIENT**



**ASSOCIATION MONDIALE
DES GUIDES ET DES
ECLAIREUSES**